
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
Γενική Διεύθυνση Ενέργειας
Διεύθυνση  Ηλεκτρικής Ενέργειας 
Τμήμα Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας
Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 119, 10192 Αθήνα ΑΠΟΦΑΣΗ
Πληροφορίες: Κ. Τσικούρας
Τηλ: 213.151.3438

ΘΕΜΑ:   Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55948/1087/19.05.2023 Κοινής Απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και 
λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την 
υποπαρ. 2Α της παρ. 2 του άρθρου 143ΣΤ του ν.4001/2011 (Α’ 179)» (Β’ 3416/2023).

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Την υπ’ αρ. Υ 2/27.06.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των 
Υπουργείων» (B’ 4162/2023).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε 
Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114/2015).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’181/2017).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α' 160).

6. Tο π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).



2

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 
131/2023).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμμα-
τειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τρο- 
ποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπ’ αρ. Υ 12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθα-
νάση» (ΦΕΚ Β΄4403/2023).

10. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408/2023).

11. Τον ν.4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου 
για Έρευνα, Παραγωγή και Δίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α' 
179) και ιδίως την υποπαρ. 2Α της παρ. 2 του άρθρου 143ΣΤ, όπως προστέθηκε με το άρθρο 
225 Ν.4920/2022 (Α’ 74) και τα άρθρα 132E έως και 132Η, όπως προστέθηκαν με τον ν. 
4951/2022 (Α΄129) και τροποποιήθηκαν με τον ν. 4964/2022 (Α’ 150) και τον ν. 5043/2023 
(Α΄ 91).

12. Τον ν.4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής 
Απόδοσης - Διατάξεις για το νομικό και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προμήθειας 
και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις» (Α' 149), όπως ισχύει.

13. Τον ν.4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας - Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, 
πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και 
ειδικότερες διατάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 129).

14. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύσεις στους 
τομείς του περιβάλλοντος και της ενέργειας (2014-2020) (2014/C 200/01, 28.06.2014).

15. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύσεις στους 
τομείς του κλίματος, της προστασίας του περιβάλλοντος και της ενέργειας (2022/C 80/01, 
18.02.2022)

16. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2022) 6461/05.09.2022 με θέμα State Aid SA 
64736 (2022/Ν) RRF - Greece - Financial support in favour of electricity storage facilities.

17. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 2014/C 249/01/31.07.2014 «Κατευθυντήριες 
γραμμές σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για τη διάσωση και αναδιάρθρωση μη 
χρηματοπιστωτικών προβληματικών επιχειρήσεων».

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 76381 ΕΞ2023 απόφαση, με θέμα «Ένταξη του Έργου «ΥΠ2. 
Συστήματα BESS συνολικού ύψους 520MW - "stand alone" συστήματα αποθήκευσης ηλεκ-
τρικής ενέργειας» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

19. Την 1η Εισήγηση της Επιτροπής Παρακολούθησης Καθεστώτος Στήριξης των σταθμών 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. και υβριδικών σταθμών του 
άρθρου 12 του ν.4414/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 47 του ν.4951/2022 (Α.Π. 
ΥΠΕΝ/ΓρΥΠΡΓ/50517/3985/08.05.2023), με την οποία η Επιτροπή εισηγείται καθορισμό 
ανώτατης επιτρεπόμενης τιμής προσφοράς για τα ετήσια έσοδα σταθμού αποθήκευσης 



3

ηλεκτρικής ενέργειας στο διαγωνισμό για τις μονάδες αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας 
ίσης με 115k€/MW/y.

20. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55948/1087/19.05.2023 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανταγωνιστικές 
διαδικασίες υποβολής προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουργικής 
ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την υποπαρ. 2Α 
της παρ. 2 του άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011 (Α’ 179)» (Β’ 3416/2023).

21. Την υπ’αριθ. Ε-130/2023 Απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ με τον Οριστικό 
Κατάλογο Επιλεγέντων, Αποκλεισθέντων και Επιλαχόντων Συμμετεχόντων της πρώτης (α΄) 
Ανταγωνιστικής Διαδικασίας υποβολής προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και 
λειτουργικής ενίσχυσης σε σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011 (Α’ 179). 

22. Την ανάγκη για αναθεώρηση των αρχικών εκτιμήσεων για το κόστος ανάπτυξης των 
σταθμών αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, όπως καταδεικνύεται και από τα 
αποτελέσματα της πρώτης (α’) Ανταγωνιστικής Διαδικασίας.

23. Την ανάγκη για αύξηση της εγκαταστημένης ισχύος και χωρητικότητας σταθμών 
αποθήκευσης, πέραν των 1000 MW, με βάση τον σχεδιασμό για την αναθεώρηση του 
Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα.

24. Το υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/104599/1878/12-10-2023 υπηρεσιακό σημείωμα της Γενικής 
Διεύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς τη Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

25. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/104673/2545/13-10-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

26. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπό σημείο 25 εισήγηση, από τις διατάξεις της παρούσας 
τροποποίησης αναμένεται να επέλθει μείωση της επιβάρυνσης του εθνικού σκέλους ΠΔΕ του 
ΥΠΕΝ – πόροι Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας κατά 30 εκ €.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/55948/1087/19.05.2023 Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανταγωνιστικές 
διαδικασίες υποβολής προσφορών για τη χορήγηση επενδυτικής και λειτουργικής ενίσχυσης σε 
σταθμούς αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, σύμφωνα με την υποπαρ. 2Α της παρ. 2 του 
άρθρου 143ΣΤ του ν. 4001/2011 (Α’ 179)» (Β’ 3416/2023), ως ακολούθως:

1. Στο σημείο 13 του προοιμίου, το στοιχείο «115 k€/MWh/y» αντικαθίσταται από το ορθό: 
«115 k€/MW/y».

2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«Η επιλογή των προς ενίσχυση έργων προκύπτει δυνάμει διαδοχικών ανταγωνιστικών 
διαδικασιών υποβολής προσφορών, η ολοκλήρωση των οποίων και η επιλογή των 
ενισχυόμενων σταθμών πραγματοποιείται έως την 31η Μαρτίου 2024.»

3. Η περ. (γ) της παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
« γ) το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των ανταγωνιστικών διαδικασιών έως την 31η 
Μαρτίου 2024,»



4

4. Η περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«(α) Αγορές ηλεκτρικής ενέργειας ή Αγορές: Η Αγορά Επόμενης Ημέρας, η Ενδο-
ημερήσια Αγορά και η Αγορά Εξισορρόπησης του άρθρου 7 του ν.4425/2016 (Α’ 185).».

5. Η περ. (μ) της παρ.1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«(μ) Συνδεδεμένο Πρόσωπο ή Συνδεδεμένη Επιχείρηση: Τα νομικά πρόσωπα που 
θεωρούνται συνδεδεμένες επιχειρήσεις με τον Κάτοχο του Ενισχυόμενου Σ.Α.Η.Ε., κατά 
την έννοια της παρ. 3 του άρθρου 3 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
651/2014 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ καθώς και τα νομικά πρόσωπα που θεωρούνται συνδεδεμένες 
επιχειρήσεις με τον Κάτοχο του Ενισχυόμενου Σ.Α.Η.Ε., κατά την έννοια της περ. (κστ) της 
παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4001/2011.».

6. Ο πίνακας 1 της παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:

«Πίνακας 1. Δημοπρατούμενη ισχύς ανά Ανταγωνιστική Διαδικασία

Έτος - Τρίμηνο 
Προκήρυξης

Ανταγωνιστικές διαδικασίες 
υποβολής προσφορών

Συνολική 
δημοπρατούμενη 

ισχύς (MW)

2023 - Γ’ Α’ Ανταγωνιστική Διαδικασία 400 

2023 - Δ’ Β’ Ανταγωνιστική Διαδικασία 300

2024 - A’ Γ’ Ανταγωνιστική Διαδικασία 300

Σύνολο 1.000

».

7. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«Η Γ’ Ανταγωνιστική Διαδικασία αφορά  τις Περιοχές Π.Δ.Α.Μ., καθώς και άλλες περιοχές 
που καθορίζονται μετά από σχετική μελέτη που διεξάγει ο Διαχειριστής του Συστήματος 
και εγκρίνει η ΡΑΑΕΥ, όπως προβλέπεται στο σημείο (54) της υπό στοιχείο (16) του 
προοιμίου απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.».

8. Η παρ. 6 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«6. Σε περίπτωση που δύο ή περισσότερες οικονομικές προσφορές συμμετεχόντων είναι 
ίσες και η επιλογή τους οδηγεί σε υπέρβαση της δημοπρατούμενης ισχύος, πλέον του 
περιθωρίου που παρέχεται από τον κανόνα του τελευταίου έργου του άρθρου 5, τότε οι 
Κάτοχοι των συγκεκριμένων έργων καλούνται από τη Ρ.Α.Α.Ε.Υ. να υποβάλουν 
επικαιροποιημένες οικονομικές προσφορές, βάσει των οποίων επαναξιολογούνται. Σε 
περίπτωση που και οι επικαιροποιημένες προσφορές είναι και πάλι ίσες, επιλέγονται τα 
έργα με μεγαλύτερη αδειοδοτική ωριμότητα, για την οποία λαμβάνονται υπόψη η 
έγκριση περιβαλλοντικών όρων, η υποβολή αιτήματος για έκδοση όρων σύνδεσης από 
τον Διαχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. και η χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης από τον 
τελευταίο.». 

9. Στο τέλος την παρ. 7 του άρθρου 5 προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:
«Τυχόν υπερβάλλουσα ισχύ που κατακυρώνεται στην Β’ Ανταγωνιστική Διαδικασία σε 
σχέση με δημοπρατηθείσα ισχύ δεν οδηγεί σε ισόποση μείωση της δημοπρατούμενης 
ισχύος στην Γ’ Ανταγωνιστική Διαδικασία.».

10. Το άρθρο 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«Η ανώτατη επιτρεπόμενη τιμή προσφοράς για την Α’ και Β’ Ανταγωνιστική Διαδικασία 
καθορίζεται σε εκατόν δεκαπέντε χιλιάδες ευρώ (€ 115.000) ανά μεγαβάτ ανά έτος 
(€/MW/έτος).».

11. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:



5

«Οι Σ.Α.Η.Ε. που συμμετέχουν στην Α’ και Β’ Ανταγωνιστική Διαδικασία οφείλουν να 
διαθέτουν εν ισχύ Άδεια Αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας.»

12. Στο άρθρο 7, προστίθεται παρ. 7 ως εξής:
«7. Δεν επιτρέπεται η συμμετοχή ενός Σ.Α.Η.Ε. στις Ανταγωνιστικές Διαδικασίες στις 
ακόλουθες περιπτώσεις:

α) Σε επιχειρήσεις οι οποίες είναι προβληματικές κατά την έννοια των 
κατευθυντηρίων γραμμών σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για τη διάσωση και 
αναδιάρθρωση μη χρηματοπιστωτικών προβληματικών επιχειρήσεων (Ανακοίνωση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 2014/C 249/01/31.07.2014).
β) Σε επιχειρήσεις για τις οποίες εκκρεμεί εντολή ανάκτησης κατόπιν προηγούμενης 
απόφασης της Ε.Ε. με την οποία μία ενίσχυση κηρύσσεται παράνομη και 
ασυμβίβαστη με την εσωτερική αγορά.».

13. Η παρ. 1 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής:

«1.  Oι Κάτοχοι των Ενισχυόμενων Σ.Α.Η.Ε που επιλέγονται από την κάθε Ανταγωνιστική 
Διαδικασία λαμβάνουν επενδυτική ενίσχυση. Οι Κάτοχοι των Ενισχυόμενων Σ.Α.Η.Ε. που 
επιλέγονται από την Α’ Ανταγωνιστική Διαδικασία λαμβάνουν επενδυτική ενίσχυση 
200.000 ευρώ ανά μεγαβάτ (€/MW). Οι Κάτοχοι των Ενισχυόμενων Σ.Α.Η.Ε. που 
επιλέγονται από την Β’ Ανταγωνιστική Διαδικασία λαμβάνουν επενδυτική ενίσχυση 
100.000 ευρώ ανά μεγαβάτ (€/MW).».

14. Η παρ. 2 του άρθρου 11, αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Για τη λήψη της επενδυτικής ενίσχυσης, ο Κάτοχος του Ενισχυόμενου Σ.Α.Η.Ε. 
υποχρεούται να καταθέσει Εγγυητική Επιστολή Έντεχνης και Έγκαιρης Εκτέλεσης, 
εκδοθείσα από χρηματοπιστωτικό ίδρυμα που λειτουργεί νόμιμα στην Ελλάδα ή σε 
κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου. Το 
απαιτούμενο ύψος της Εγγυητικής Επιστολής Έντεχνης και Έγκαιρης Εκτέλεσης 
προσδιορίζεται στην Προκήρυξη της Ανταγωνιστικής Διαδικασίας και είναι τέτοιο ώστε η 
εγγυητική αυτή επιστολή, μόνη ή αθροιστικά με την πρόσθετη εγγυητική επιστολή της 
παρ. 5, εφόσον αυτή έχει ήδη προσδιοριστεί από την απόφαση της παρ. 2Γ του άρθρου 
143ΣΤ του ν. 4001/2011, να υπερκαλύπτει το ποσό της επενδυτικής ενίσχυσης κατά 
ποσοστό που δεν υπολείπεται του 25%. Ειδικά, για τη Β’ Ανταγωνιστική Διαδικασία 
απαιτείται υπερκάλυψη του ποσού της επενδυτικής ενίσχυσης κατά ποσοστό που δεν 
υπολείπεται του 50%.».

15. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Η κατάθεση της Εγγυητικής Επιστολής Έντεχνης και Έγκαιρης Εκτέλεσης από τους 
επιτυχόντες Σ.Α.Η.Ε. πραγματοποιείται εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριών (3) μηνών 
από την ανακοίνωση του καταλόγου επιτυχόντων και επιλαχόντων έργων από τη 
Ρ.Α.Α.Ε.Υ. και αποτελεί προϋπόθεση για την ένταξη των Σ.Α.Η.Ε. στο σχήμα ενίσχυσης.».

16. Η παρ. 7 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής:

«7. Για Ενισχυόμενους Σ.Α.Η.Ε. που επιλέγονται από την Α’ Ανταγωνιστική Διαδικασία, η 
Εγγυητική Επιστολή Καλής Λειτουργίας της παρ. 3 ανέρχεται στο ποσό των 200.000 ευρώ 
ανά μεγαβάτ μέγιστης ισχύος έγχυσης (€/MW). Για Ενισχυόμενους Σ.Α.Η.Ε. που 
επιλέγονται από την Β’ Ανταγωνιστική Διαδικασία, η Εγγυητική Επιστολή Καλής 
Λειτουργίας της παρ. 3 ανέρχεται στο ποσό των 150.000 ευρώ ανά μεγαβάτ μέγιστης 
ισχύος έγχυσης (€/MW). Με τη συμπλήρωση  πέντε (5) ετών από την έκδοση της άδειας 
λειτουργίας έκαστου ενισχυόμενου Σ.Α.Η.Ε., το ύψος της Εγγυητικής Επιστολής Καλής 
Λειτουργίας απομειώνεται κατά  πενήντα τοις εκατό (50%). Η Εγγυητική Επιστολή Καλής 
Λειτουργίας επιστρέφεται στους Κατόχους Σ.Α.Η.Ε. εντός έξι (6) μηνών από τη λήξη της 
Περιόδου Ενίσχυσης.»

17. Στο άρθρο 15, προστίθενται παρ. 13 και 14 ως εξής:



6

«13. Η ενίσχυση που χορηγείται βάσει του παρόντος καθεστώτος δεν σωρεύεται με 
οποιαδήποτε άλλη κρατική ενίσχυση που αφορά ίδιες επιλέξιμες δαπάνες. Τα έργα που 
ενισχύονται στο πλαίσιο του παρόντος καθεστώτος δεν μπορούν να συμμετέχουν σε 
μηχανισμό αποζημίωσης επάρκειας ισχύος, παρότι η ισχύς τους λαμβάνεται υπόψη κατά 
τον σχεδιασμό ενός τέτοιου μηχανισμού. Ωστόσο, σε περίπτωση που εισαχθεί 
μηχανισμός αποζημίωσης επάρκειας ισχύος ο οποίος περιλαμβάνει και έργα που 
ενισχύονται στο πλαίσιο του παρόντος καθεστώτος, τυχόν έσοδα που προκύψουν από 
τον μηχανισμό αυτόν απομειώνουν ισόποσα το ετήσιο Έσοδο Αναφοράς των έργων 
αυτών.
14. Σε περίπτωση που απαιτηθεί ανάκτηση της ενίσχυσης, οι επιλέξιμες Επιχειρήσεις 
οφείλουν να επιστρέψουν την καταβληθείσα ενίσχυση προσαυξημένη με το επιτόκιο 
ανάκτησης των παράνομων ενισχύσεων, όπως προβλέπεται στο Κεφάλαιο V του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 794/2004 της Επιτροπής της 21ης Απριλίου 2004 σχετικά με την 
εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 659/1999 του Συμβουλίου για τη θέσπιση 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του άρθρου 93 της συνθήκης ΕΚ και δε δύνανται να 
εισπράξουν νέα ενίσχυση, έως ότου συμμορφωθούν πλήρως.».

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα,  . . Οκτωβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών

Ο Υπουργός
Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας

Η Υφυπουργός
Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

Κοινοποίηση:
1. Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων  (ΡΑΑΕΥ)

Πειραιώς 132, ΤΚ 11854, Αθήνα
Γραφείο Προέδρου: info@rae.gr

2. ΑΔΜΗΕ Α.Ε.  
Δυρραχίου 89 & Κηφισού, 104 43 Αθήνα
Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου ceo@admie.gr

3. ΔΑΠΕΕΠ Α.Ε.
Κάστορος 72, 185 45 Πειραιάς
Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου info@dapeep.gr

4. Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε. 

mailto:info@dapeep.gr


7

Λεωφ. Αθηνών 110, Αθήνα, 104 42 Αθήνα
Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου info@enexgroup.gr

5. Εθνικό Τυπογραφείο

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Υπουργού ΠΕΝ
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ενέργειας & Ορυκτών Πρώτων Υλών
- Γενική Διεύθυνση Ενέργειας
- ΔΗΕ / Διευθύντρια
- ΔΗΕ / Τμήμα Α’ (ΔΗΕ/Α/Φ01)


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/107263/1920
Ημ/νία: 18/10/2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-10-18T14:56:34+0300


	



